15 38. Capud<sup>r</sup>-Cervium<sup>s</sup>, pagus quidam Aquitanicae provinciae, regia liberalitate coenobio Sancti Benedicti donatus, multis vicinorum<sup>t</sup> insectationibus et maxime primorum patriae a potestate huius loci desciverat<sup>u</sup>. At post longum<sup>v</sup> temporis spacium maximo labore<sup>w</sup> servorum Dei propriae restitutus<sup>x</sup> potestati, consilium<sup>y</sup> necessarium repertum est, ut, habitatione congrua monachis quoquo modo inhi constructa, assidue monachi duo vel tres ibidem persisterent, quousque faciles Aquitanorum animi ad nova quaeque leviter<sup>z</sup> molienda instantia fratrum ab optinendarum<sup>aa</sup> rerum quiescerent fiducia. Mittitur ad id enitendum Raganarius monachus, magnae vir<sup>ab</sup> religionis, qui olim ab imperatore Hludoyico<sup>ac</sup> cum aliis Hierosolimam<sup>ad</sup> missus fuerat, atque cum eo Segevertus presbyter ac monachus. Qui cellulam in praedicto compingentes loco, omnem Aquitanicae genti abstulere harum repetendarum rerum fiduciam<sup>ae</sup>. Exstitit eo<sup>af</sup> tempore quidam vir eiusdem plebis haut<sup>ag</sup> ignobilis Stephanus nomine, qui aliquam<sup>ah</sup> partem fundi proprii cuidam servorum sancti Benedicti, accepto precio, distraxit. Servus autem ille fundum absque aliquo fructifero cultu adeptus, vacuum nequaquam permisit esse tellurem, sed eam optime excolens, vineam inibi plantavit atque, quoad vixit tempore, in proprios retinuit usus. Decedente<sup>ai</sup> illo, dominus quondam<sup>aj</sup> ipsius terrae, de quo<sup>ak</sup> praefati sumus, quod vendiderat rursus repetere conatur. Advocatus vero una cum Raganario monacho ad locum cessionis<sup>al</sup> terrae iuxta morem legis adveniens, 30 praedictam vineam ad ius ecclesiae<sup>am</sup> sancti Benedicti sua auctoritate delegavit<sup>an</sup>. Proinde Stephanus, inpatientia levis animi<sup>ao</sup> commotus, Raganario monacho ita ut sedebat in equo propinquans, furibunde locutus est: 'Tibi dico, Raganarie monache, qui trans mare Iherusalem requisisti, per<sup>ap</sup> hunc testor ensem, quando tu et ego ab hoc recesserimus loco, sanctus Benedictus ex hac<sup>aq</sup> vinea nullam habebit potestatem'. Cui defurenti<sup>ar</sup> Raganarius inquit: 'Certe ego ignoro, tu vero nescis, utrum ab hoc loco recedere<sup>as</sup> pro voto<sup>at</sup> possimus'. Ille<sup>au</sup>, iterum concusso ense, iuramentum<sup>av</sup> repetens, affirmavit se absque gratia sancti Benedicti ab eo regressurum loco. His dictis, confestim ab equo<sup>aw</sup> corruens, contritis conlisisque omnibus membris, in gestatorio<sup>ax</sup> ad domum propriam a suis revehitur<sup>ay</sup>. Et vinea quidem potestati Sancti Benedicti relinquitur<sup>az</sup>; ipse vero Stephanus, longo consumptus languore<sup>ba</sup>, moritur<sup>bb</sup>.